
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 829/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a Senhora MARIA DE FÁTIMA DO AMARAL DE MOURA, 

que exercia a função de Chefe de Equipe de Serviços de Assistência So-

cial, designado pela Portaria nº 545/2023. 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 07 de agosto de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 830/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 4154/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1240/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE CUIDADORA 
DE CRIANÇA KARINA REIS LUZ INS-
CRITA NO CNPJ: 40.417.794/0001-08, 
JUNTO A CASA LAR DO IDOSO. 
CONFORME CREDENCIAMENTO 
010/2023 EM ATENDIMENTO A SE-
CRETARIA DE ASSISTENCIA SO-
CIAL.  

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 13 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 831/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 29/2024 

PROCESSO 
Nº 563/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA ASSES-
SORIA E CONSULTORIA NAS 
ÁREAS DE GESTÃO DOS RESÍ-
DUOS SÓLIDOS E MEIO AMBI-
ENTE DO MUNICÍPIO DE PRIMA-
VERA DO LESTE/MT, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA.  

Fiscal do Contrato 
PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

Suplente do Fiscal 
GILDESIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 13 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 832/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor EDELSON VILELA DUARTE NETO, para exercer a 

função de Chefe de Equipe de Serviços fazendários, desta Prefeitura, re-

cebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 

nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 12 de agosto de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

 
 

DECRETO Nº 2.477 DE 09 DE AGOSTO DE 2024. 
 
“Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas, e de conformidade com o Artigo 58, XVIII da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  
 

D E C R E T A 
 
Artigo 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissionados e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, previsto no Anexo 
II da Lei Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo listado: 
 

I – 01 (uma) vaga do cargo de Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Chefe de Equipe de Serviços 
Fazendários. 
 
Artigo 2º - Fica substituído o Anexo II da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I deste Decreto. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

 
ANEXO I 

ALTERA O ANEXO II DA LEI 704/2001 
ANEXO II 

QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 
COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 

Denominação do Cargo – COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Assessor Jurídico 002 Superior Específico 

Assessor Geral de Gabinete 001 Experiência Específica 

Assessor Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Assistente de Serviços Culturais 002 Experiência Específica 

Assistente Jurídico 002 Experiência Específica 

Agente de Desenvolvimento 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura e Literatura 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe da Casa do Artesão 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Sonorização 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Iluminação 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe do Gabinete 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Meio Ambiente 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 006 Experiência Específica 

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

Chefe de Equipe de Serviços de Saúde 007 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Culturais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Educacionais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 002 Experiência Específica 

Chefe de Gabinete 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Cozinha Comunitária 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Padaria Municipal 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Assistência Social 003 Experiência Específica 

Chefe de Seção do CPD da Saúde 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Gabinete 004 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Manutenção 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 002 Experiência Específica 

Chefe de Seção de SAMU 192 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Saúde 005 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Lar do Idoso 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Coordenador da CEMIP 001 Experiência Específica 

Coordenador da alimentação Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Agricultura 001 Experiência Específica 

Coordenador de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Coordenador de Proteção Social Básica 001 Experiência Específica 

Coordenador de Cultura e Juventude 001 Experiência Específica 

Coordenador de Comunicação 001 Experiência Específica 

Coordenador da SINFRA 001 Experiência Específica 

Coordenador do PROCON 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recuperação de Crédito Fiscal 001 Experiência Específica 

Coordenador de Processos Administrativos e Autos de Infração 001 Experiência Específica 

Coordenador do Departamento de Arquitetura e Engenharia 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

Coordenador do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Coordenador de Convênios 001 Experiência Específica 

Coordenador de Estradas de Rodagem 002 Experiência Específica 

Coordenador de Licitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Gabinete 001 Experiência Específica 

Coordenador de Habitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Coordenador de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços da Saúde 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador do Núcleo de Saúde Mental 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários 001 Experiência Específica 

Coordenador de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Urbanos 002 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Transporte Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Turismo e Lazer 001 Experiência Específica 

Coordenador do Almoxarifado Central 001 Experiência Específica 

Encarregado da Junta do Serviço Militar 001 Experiência Específica 

Encarregado da Proteção Social Básica 012 Experiência Específica 

Encarregado de Apoio Administrativo 009 Experiência Específica 

Encarregado de Assuntos Jurídicos 006 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação 001 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação Social 001 Experiência Específica 

Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio 002 Experiência Específica 

Encarregado de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Encarregado do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Humanos da SINFRA 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Compras da Educação 001 Experiência Específica 

Encarregado de Seção Técnica 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 003 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Saúde 005 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços do PROCON 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Culturais 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Esportivos 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Fazendários 006 Experiência Específica 

Encarregado de Viação e Obras Públicas 003 Experiência Específica 

Fiscal de Contratos 006 Experiência Específica 

Gestor de Comunicação 001 Experiência Específica 

Procurador Geral do Município 001 Superior Específico 

Representante Escritório Cuiabá 002 Experiência Específica 

Secretário de Administração 001 Experiência Específica 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Secretário de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Secretário de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Secretário de Educação 001 Experiência Específica 

Secretário de Esporte  001 Experiência Específica 

Secretário de Fazenda 001 Experiência Específica 

Secretário de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Secretário de Saúde 001 Experiência Específica 

Secretário de Governo 001 Experiência Específica 

Superintendente de Viação e Obras Públicas 001 Experiência Específica 

Superintendente da Agricultura Familiar 001 Experiência Específica 

Sperintendente de Cultura Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Superintendente de Habitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Licitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Recursos Humanos da Administração 001 Experiência Específica 

Superintendente da Unidade de Pronto Atendimento 001 Experiência Específica 

Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 001 Experiência Específica 

Quantidade Total de Comissionados 202 
 

 
 

Denominação do Cargo - FUNÇÕES GRATIFICADA Quantidade Escolaridade 

Diretor Escola Municipal 033 Específico LDB 

Quantidade Total de Funções de Confiança 033  
 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 
 

LEI Nº 2.275 DE 13 DE AGOSTO DE 2024. 

 

“Autoriza a abertura na Lei Municipal nº 2.223 de 14 de dezembro de 2023, de Crédito Adicional Especial nos termos do inciso I, do artigo 41, da Lei Federal nº 

4.320 de 17 de março de 1964”.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DO MATO GROSSO, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO 

A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento vigente do Município, estabelecido pela Lei Municipal nº 2.223 de 14 

de dezembro de 2023, no valor de R$ 399.445,92 (trezentos e noventa e nove mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos): 

 

Órgão............: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade..........: 002FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 244ASSISTÊNCIA ESPECIAL                                                                                                                                                    

Programa.........: 0024GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Projeto/Atividade: 1102AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                           FONTE                             VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente        2660     32.415,09 

 

Projeto/Atividade: 2104MANUTENÇÃO PROTEÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (PAEFI/ PTMC/ P 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                           FONTE                             VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO        2660     51.341,04 

3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO         2661     80.320,41 

 

Projeto/Atividade: 2106MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS FEDERAIS (ACESSUAS/ AEPETI/ BPC NA ESC 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                           FONTE                             VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.14.00DIÁRIAS - CIVIL         2660     11.000,00 

3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO         2660      5.027,08 

 

Projeto/Atividade: 2149MANUTENÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PAIF/ACESSUAS/SCFV/BPCE/EV 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                           FONTE                             VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO         2660    149.188,58 

3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO         2661     70.153,72 

 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior, 

nas respectivas fontes, conforme disposto no inciso I, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

Art. 3º - Fica modificado o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, estabelecido pela Lei Municipal n.º 2.011 de 18 de outubro de 2021, nos moldes e naquilo que for 

pertinente, conforme disposto nos artigos 1º e 2º desta Lei. 

 

Art. 4º - Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2023, estabelecida pela Lei Municipal n.º 2.215 de 08 de novembro de 2023, nos moldes 

e naquilo que for pertinente, conforme disposto nos artigos 1º e 2º desta Lei. 

 

Art. 5º - A abertura do crédito previsto no artigo 1º se dará por meio de Decreto. 

 

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

LEIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

LEI Nº 2.276 DE 13 DE AGOSTO DE 2024. 

 

“Autoriza a abertura na Lei Municipal nº 2.223 de 14 de dezembro de 2023, de Crédito Adicional Especial nos termos do inciso II, do artigo 41, da Lei Federal nº 

4.320 de 17 de março de 1964.” 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DO MATO GROSSO, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO 

A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento vigente do Município, estabelecido pela Lei Municipal n° 2.223 de 14 

de dezembro de 2023, no valor de R$ 223.103,93 (duzentos e vinte e três mil, cento e três reais e noventa e três centavos): 

 

Órgão............: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE AGRICULTURA 

Função...........: 20   AGRICULTURA 

Subfunção........: 601PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL                                                                                                                                                    

Programa.........: 0004PROMOÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR 

Projeto/Atividade: 1134AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS FEIRAS MUNICIPAIS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                                       FONTE                 VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       1701    223.103,93 

 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação na fonte específica, conforme disposto o inciso 

II, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

Art. 3º - Fica modificado o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, estabelecido pela Lei Municipal n.º 2.011 de 18 de outubro de 2021, nos moldes e naquilo que for 

pertinente, conforme disposto nos artigos 1º e 2º desta Lei. 

 

Art. 4º - Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2024, estabelecida pela Lei Municipal n.º 2.215 de 08 de novembro de 2023, nos moldes 

e naquilo que for pertinente, conforme disposto nos artigos 1º e 2º desta Lei. 

 

Art. 5º - A abertura do crédito previsto no artigo 1º se dará por meio de Decreto, desde que a parcela oriunda do respectivo convênio seja depositada na conta corrente 

específica. 

 

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 

LEI Nº 2.277 DE 13 DE AGOSTO DE 2024. 

 

“Revoga a Lei nº 1.750 de 18 de setembro de 2.018”. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DO MATO GROSSO, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO 

A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º - Ficam revogados na íntegra os dispositivos da Lei nº 1.750 de 18 de setembro de 2.018. 

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

LEI Nº 2.278 DE 13 DE AGOSTO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a Alteração da Lei Municipal n° 2.216, de 23 de novembro de 2023, e dá outras providências”. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DO MATO GROSSO, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO 

A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º - Acrescenta-se o §3º ao Artigo 15 da Lei Municipal nº 2.216, de 23 de novembro de 2023 que passa a vigorar com a seguinte redação: 

§3º. Os honorários advocatícios incidirão sobre os débitos relativos a processos extintos sem resolução de mérito em razão da Resolução nº 547/2024 do CNJ ou 

outra que vier a substituí-la, ainda que liquidados após a extinção do processo. 

 

Art. 2º - Altera-se o Artigo 21, caput, da Lei Municipal nº 2.216, de 23 de novembro de 2023, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

Art. 21. Os recursos pagos a título de honorários advocatícios aos advogados públicos, somados às demais verbas remuneratórias, observarão o teto constitucional 

remuneratório estabelecido pelo artigo 37, XI da Constituição Federal. 

 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 

LEI Nº 2.279 DE 13 DE AGOSTO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a denominação do Auditório do Anexo da Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT”.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DO MATO GROSSO, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO 

A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º – O auditório do Anexo da Câmara Municipal de Primavera do Leste – MT, localizado na Avenida Primavera, nº 300, bairro Primavera II, passa a ser 

denominado como ANGELIN DOS SANTOS BARALDI. 

 

Art. 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 

LEI Nº 2.280 DE 13 DE AGOSTO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a denominação da via pública que dá acesso ao One Rancho, localizada no município de Primavera do Leste, e dá outras providências”. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DO MATO GROSSO, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO 

A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º - Fica denominada "Rua Amália Furlan" a via pública que dá acesso ao One Rancho, situada no município de Primavera do Leste. 

 

Art. 2º - A Prefeitura Municipal procederá à colocação de placas indicativas com a denominação "Rua Amália Furlan" ao longo de sua extensão, conforme as normas 

municipais vigentes. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário. 

 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

  

LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 414/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1239/2024, em favor de ERIA SANTANA 

DA SILVA - MEI, para prestação de Serviços de Cuidador junto à “Casa 

Lar do Adolescente”, referente aos meses de agosto a dezembro de 2024, 
conforme o Credenciamento nº 010/2023, no valor total de R$ 15.486,00 

(Quinze mil quatrocentos e oitenta e seis reais), nos termos do Art. 74, “ca-

put” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 12 de agosto de 2024. 
 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 415/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1240/2024, em favor de KARINA REIS LUZ 

- MEI, para prestação de Serviços de Cuidador junto à “Casa Lar do Idoso”, 

referente aos meses de agosto a dezembro de 2024, conforme o Credencia-
mento nº 010/2023, no valor total de R$ 15.486,00 (Quinze mil quatrocentos 

e oitenta e seis reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, 

tendo presente o constante dos autos. 
 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 12 de agosto de 2024. 
 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RESULTADO FASE PROPOSTA TÉCNICA 

 

CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DE  

ABERTURA DAS HABILITAÇÕES 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2024 

 

A Comissão de Seleção de Chamamento Público nº 009/2024, designada 

pela Portaria nº 649/2024 de 27 de junho de 2024, através de seu Superin-

tendente de Licitação, torna público para conhecimento das licitantes e de 

quem mais interessar que não houve recurso administrativo referente ao jul-

gamento da documentação da proposta técnica nos autos da Chamada pú-

blica nº 009/2024. Destarte: 

 

CONVOCAMOS: 

 

Os senhores Licitantes que participaram do certame acima mencionado para 

comparecerem, no mesmo local da sessão pública anterior, no dia 

14/08/2024 (quarta-feira) às 09h00 horas (horário de Cuiabá-MT), para 

o fim de se dar prosseguimento aos ulteriores termos do procedimento lici-

tatório. 

 

Primavera do Leste - MT, terça-feira, 13 de agosto de 2024. 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Superintendente de Licitação 

 

*Original assinado nos autos do processo. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 029/2024 

Processo nº 563/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna 

público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na ses-

são do Pregão nº 29/2024 - do processo de compra nº 563/2024 referente a 

contratação REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A CONTRATA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ASSESSORIA E CON-

SULTORIA NAS ÁREAS DE GESTÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS E 

MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-

PAL DE AGRICULTURA; sob o critério menor preço, cujo resultado é o 

seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) 

- LOTE 1: A EMPRESA WMX SOLUCOES AMBIENTAISTECNOLO-

GICAS LTD NO VALOR FINAL DE R$ 1.654.045,50 (um milhão seis-

centos e cinquenta e quatro mil e quarenta e cinco reais e cinquenta centa-

vos).       

 

Primavera do Leste, 13 de agosto de 2024. 

  

Maria Aparecida Montes Canabrava 

*Pregoeira 

   

*original assinado nos autos do processo. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 053/2024 

Processo nº 944/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 53/2024 - do processo de compra nº 944/2024 referente a con-

tratação SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 

AQUISIÇÃO DE PÉÇAS DE MOTO BOMBAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. sob o critério menor preço, cujo re-

sultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) 

licitado(s) - LOTE 1: A EMPRESA G R POCOS ARTESIANOS LTDA 

NO VALOR FINAL DE R$ 133.794,90 (cento e trinta e tres mil e setecen-

tos e noventa e quatro reais e noventa centavos).       

 

Primavera do Leste, 13 de agosto de 2024. 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

*Pregoeira 

   

*original assinado nos autos do processo. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 057/2024 

Processo nº 1015/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão 

nº 57/2024 - do processo de compra nº 1015/2024 referente a contratação Contratação de Empresa Especializada em fornecimento de Carimbos sob o critério menor 

preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO 

VALOR FINAL DE R$ 302,60 (trezentos e dois reais e sessenta centavos) ITEM 2: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$2.176,72 

(dois mil e cento e setenta e seis reais e setenta e dois centavos) ITEM 3: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$ 762,74 (setecentos 

e sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos) ITEM 4: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$250.00(duzentos e cinquenta 

reais ) ITEM 5: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$300.00(trezentos reais ) ITEM 6: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA 

NO VALOR FINAL DE R$320.10(trezentos e vinte reais e dez centavos) ITEM 7: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE 

R$600.00(seiscentos reais ) ITEM 8: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$1369.12(um mil e trezentos e sessenta e nove reais e 

doze centavos) ITEM 9: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$ 11737.00(onze mil e setecentos e trinta e sete reais ) ITEM 10: A 

EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$ 1585.85(um mil e quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) ITEM 11: A 

EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$1061.25(um mil e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos) ITEM 12: A EMPRESA 

WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$ 454.90 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos) ITEM 13: A EMPRESA WILLIAN 

B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$ 1.364.70(um mil e trezentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos) ITEM 14: A EMPRESA WILLIAN B DE 

OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$1342.50(um mil e trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) ITEM 15: A EMPRESA WILLIAN B DE OLI-

VEIRA NO VALOR FINAL DE R$3756.15(tres mil e setecentos e cinquenta e seis reais e quinze centavos) ITEM 16: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA 

NO VALOR FINAL DE R$900.00(novecentos reais ) ITEM 17: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$1080.00(um mil e oitenta 

reais) ITEM 18: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$ 3.800,00 (tres mil e oitocentos reais) ITEM 19: A EMPRESA WILLIAN 

B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$912.00(novecentos e doze reais ) ITEM 20: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE 

R$2683.80(dois mil e seiscentos e oitenta e tres reais e oitenta centavos) ITEM 22: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE 

R$138.25(cento e trinta e oito reais e vinte e cinco centavos) ITEM 23: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$260.00(duzentos e 

sessenta reais ) ITEM 24: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$1801.98(um mil e oitocentos e um reais e noventa e oito centavos) 

ITEM 25: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$664.40(seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos) ITEM 26: A 

EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$250.00(duzentos e cinquenta reais ) ITEM 27: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO 

VALOR FINAL DE R$302.00(trezentos e dois reais ) ITEM 28: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$ 250,00 (duzentos e 

cinquenta reais) ITEM 29: A EMPRESA WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$ 630,00(seiscentos e trinta reais ) ITEM 30: A EMPRESA 

WILLIAN B DE OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$ 588,60 (quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos) ITEM 31: A EMPRESA WILLIAN B DE 

OLIVEIRA NO VALOR FINAL DE R$ 358,50 (trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos).       

 

Primavera do Leste, 13 de agosto de 2024. 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

*Pregoeira 

   

*original assinado nos autos do processo. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 

 
 

CARTA CONTRATO Nº: 005/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2022 

CONTRATADA: M A COMERCIO E SERVICOS EIRELI 

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA PARA USO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANS-

PORTE URBANO - CMTU, AFIM DE APRIMORAR E PROMOVER A MANUTENÇÃO E A MODERNIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZON-
TAL, VERTICAL E DE ELEMENTOS DE SEGURANÇA, BEM COMO IMPLANTAR SISTEMAS DE OPERAÇÃO CONTINUA NA CIDADE DE PRIMA-

VERA DO LESTE. 

VALOR: R$ 1.673.648,93 (UM MILHÃO, SEISCENTOS  E SETENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E NOVENTA E TRÊS 
CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 01/06/2023 E 
ENCERRAMENTO EM 01/06/2024 

DATA:01/06/2023 

 
CARTA CONTRATO Nº: 006/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2022 

CONTRATADA: SERGET MOBILIDADE VIARIA LTDA 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA PARA USO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANS-

PORTE URBANO - CMTU, AFIM DE APRIMORAR E PROMOVER A MANUTENÇÃO E A MODERNIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZON-

TAL, VERTICAL E DE ELEMENTOS DE SEGURANÇA, BEM COMO IMPLANTAR SISTEMAS DE OPERAÇÃO CONTINUA NA CIDADE DE PRIMA-
VERA DO LESTE. 

VALOR: R$ 3.874.364,40 ( TRÊS MILHÕES E OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E QUA-

RENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 01/06/2023 E 

ENCERRAMENTO EM 01/06/2024 

DATA:01/06/2023 
 

CONTRATO Nº: 201/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 0281/2024 

CONTRATADA: TAMYLLA DE JESUS LOPES 01936923173 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINAS, JUNTO AO PROJETO “CREJU 

VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)  
VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES  

DATA:04/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 202/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 0276/2024 

CONTRATADA: ELIEZER SIRQUEIRA DE JESUS – MEI 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINAS, JUNTO AO PROJETO “CREJU 

VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)  

VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES  

DATA:04/06/2024 

 

CONTRATO Nº: 203/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 0278/2024 

CONTRATADA: MATHEUS MOURA BARROSO - MEI 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINAS, JUNTO AO PROJETO “CREJU 
VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)  

VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES  

DATA:04/06/2024 
 

CONTRATO Nº: 204/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 0284/2024 

CONTRATADA: JEFFERSON LOPES DA SILVA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINAS, JUNTO AO PROJETO “CREJU 

VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)  
VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES  

DATA:04/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 205/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 0288/2024 

CONTRATADA: MARIA LUCIANA MARTINS DA SILVA - MEI 

OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 

REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 
PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 23.229,00(VINTE E TRÊS MIL E DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 

VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 
DATA:05/06/2024 

 

CONTRATO Nº: 206/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 0287/2024 

CONTRATADA: LEANDRA VIEIRA DE JESUS SILVA - MEI 

OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 
REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 23.229,00(VINTE E TRÊS MIL E DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 

VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

EXTRATOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

DATA:05/06/2024 

 

CONTRATO Nº: 207/2024 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024 

CONTRATADA: BRTI SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO DE POTENCIAIS FOCOS E CRIADOUROS DE LARVAS E 
MOSQUITOS AEDES AEGYPTI E OBTENÇÃO DE LICENÇA/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA 

ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALOR: MENSAL R$ 97.889,50 (NOVENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

DATA:07/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 208/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 0286/2024 

CONTRATADA: JOICE CARLA DA CRUZ-MEI 

OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 

REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 
PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 23.229,00(VINTE E TRÊS MIL E DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 

VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 
DATA:07/06/2024 

 

CONTRATO Nº: 209/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 0290/2024 

CONTRATADA: DEBORA CRISTINA SILVEIRA BRITO  

OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 
REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 23.229,00(VINTE E TRÊS MIL E DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 
VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:07/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 210/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 285/2024 

CONTRATADA: LUANA ESTEFANI NETO DA SILVA 
OBJETO: SERVIÇOS DE OFICINA DE ATLETISMO, COM ALUNOS DE 7 A 17 ANOS, TRABALHANDO JUNTO COM A COMUNIDADE A INICIA-

ÇÃO  PRATICA ESPORTIVA PARA CRIANÇAS E JOVENS ATRAVÉS DOS FUNDAMENTOS DA MODALIDADE TRABALHO EM EQUIPE, COORDE-

NAÇÃO MOTORA ATIVIDADE DE RENDIMENTO FÍSICO DE FORMA A AUMENTAR A SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA DOS MESMO NO CON-
TRA TURNO ESCOLARDO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 10.500.00(DEZ MIL E QUINHETOS REAIS). 

VIGÊNCIA: 03 (TRES) MESES 

DATA:07/06/2024 

 

CONTRATO Nº: 211/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 285/2024 

CONTRATADA: NILZE FATIMA DALZOTTO 

OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 
REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 23.229,00 ( VINTE E TRES MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 
VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:07/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 212/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 292/2024 

CONTRATADA: DIRLETE MOREIRA TOBIAS 
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 

REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 
VALOR: R$ 23.229,00 ( VINTE E TRES MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 

VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:07/06/2024 
 

CONTRATO Nº: 213/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 289/2024 

CONTRATADA: MARIA GABRIELA MOURA DA SILVA - MEI 

OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 
REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 23.229,00 ( VINTE E TRES MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 
VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:07/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 214/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 298/2024 

CONTRATADA: OFÍLIA MARIA FERNANDE NEGRI 
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 

REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 23.229,00 ( VINTE E TRES MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:07/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 215/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 297/2024 

CONTRATADA: PAMELLA MARTINS FERREIRA SAMPAIO - MEI 
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 

REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 
VALOR: R$ 23.229,00 ( VINTE E TRES MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 

VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:07/06/2024 
 

CONTRATO Nº: 216/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 299/2024 

CONTRATADA: FRANCIELY COSTA CASTANON 

OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 
REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 23.229,00 ( VINTE E TRES MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 
VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:07/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 217/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 296/2024 

CONTRATADA: JUSSARA DO CARMO DA SILVA COUTO  
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 

REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 
VALOR: R$ 23.229,00 ( VINTE E TRES MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 

VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:07/06/2024 
 

CONTRATO Nº: 218/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 294/2024 

CONTRATADA: NIDIA LUELEN DOS SANTOS - MEI 

OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 

REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 
PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 23.229,00 ( VINTE E TRES MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 

VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:07/06/2024 

 

CONTRATO Nº: 219/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 291/2024 

CONTRATADA: MARINETE CELESTINA DE LIMA - MEI 

OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 
REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 23.229,00 ( VINTE E TRES MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 
VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:07/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 220/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 293/2024 

CONTRATADA: CERES CHRISTINE LEAL TRUCULO - MEI 
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 

REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 
VALOR: R$ 23.229,00 ( VINTE E TRES MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS). 

VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:07/06/2024 
 

CONTRATO Nº: 221/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 257/2024 

CONTRATADA: ROBSON ALVES DE SOUZA DE OLIVEIRA 

OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM O INTUITO DE IMPLANTAR UMA 
NOVA FARMÁCIA MUNICIPAL, LOCALIZADA NA RUA DO COLIBRI, Nº 478, BAIRRO GUTERRES. 

VALOR: R$ 30.240,00(TRINTA MIL DUZENTOS E QUARENTA REAIS) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
DATA:07/06/2024 

 

CONTRATO Nº: 222/2024 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 38/2024 

CONTRATADA: M S. TRANSPORTES DE PACIENTES LTDA 

OBJETO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTER E INTRA- HOSPITALAR DE PACIENTES DO SUS ATENDENDO A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
DE SAUDE DO MUNICIPIO DE PRIMAVERA DO LESTE-MT  

VALOR: R$ 3.690.000,00 (TRÊS MILHÕES E SEISCENTOS E NOVENTA MIL REAIS). 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA:07/06/2024 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

CONTRATO Nº: 224/2024 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 007/2024 

CONTRATADA: SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 
OBJETO: SERVIÇO NA APLICAÇÃO DE MICRORREVESTIMENTO EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS NOS BAIRROS CASTELÂNDIA II, CASTE-

LÂNDIA III, CASTELÂNDIA VI, COHAB, CRISTO REI, GNOATO, JARDIM MILANO, JARDIM PROGRESSO, JARDIM PROGRESSO II SANTA 

CLARA, SANTA CLARA II, SÃO JOSÉ E SERRA DAS FLORES EM PRIMAVERA DO LESTE - MT 
VALOR: R$ 6500.333,00 (SEIS MILHÕES, QUINHENTOS MIL, TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS) 

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É  DE 12 (DOZE) MESES, E VIGÊNCIA DA OBRA DE 240 (DUZENTOS E QUARENTA) 

DIAS CONTADOS DO(A) ASSINATURA DO CONTRATO, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. 
DATA:11/06/2024 

 

CONTRATO Nº: 225/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 265/2024 

CONTRATADA: E.ALVES DE SOUZA RACOES LTDA 
OBJETO: SERVIÇO ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E USO DE UNIDADE 

MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES), CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E REGULAMENTARES DESCRITAS, NOS TER-

MOS AUTORIZADOS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2.094, DE 26 DE JULHO DE 2022, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL-
TURA E MEIO AMBIENTE - SAMA 

VALOR: R$ 43.272,00 (QUARENTA E TRÊS MIL  E DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS) 

VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES 
DATA:12/06/2024 

 

CONTRATO Nº: 226/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 303/2024 

CONTRATADA: JULIANA NASCIMENTO DA SILVA ALVES - MEI 

OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 
REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 23.229,00 ( VINTE E TRES MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS) 
VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES 

DATA:12/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 227/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 302/2024 

CONTRATADA: GABRIEL MARTINS BARBOSA 
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE OFICINA JUNTO AO PROJETO CREJU EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA DO MUNICÍ-

PIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 

VALOR: R$ 9.000,00 ( NOVE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 03 (TRES) MESES 

DATA: 11/06/2024 

 

CONTRATO Nº: 228/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 312/2024 

CONTRATADA: SAMYRA DA SILVA SANTOS 
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE OFICINA JUNTO AO PROJETO CREJU EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA DO MUNICÍ-

PIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 

VALOR: R$ 9.000,00 ( NOVE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 03 (TRES) MESES 

DATA:13/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 229/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 315/2024 

CONTRATADA: ROSINEI DA SILVA SOUZA 
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE OFICINA JUNTO AO PROJETO CREJU EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA DO MUNICÍ-

PIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 

VALOR: R$ 9.000,00 ( NOVE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 03 (TRES) MESES 

DATA:14/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 230/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 314/2024 

CONTRATADA: RICKY ALLEN MARQUES DA COSTA 
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE OFICINA JUNTO AO PROJETO CREJU EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA DO MUNICÍ-

PIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
VALOR: R$ 9.000,00 ( NOVE MIL REAIS) 

VIGÊNCIA: 03 (TRES) MESES 

DATA:14/06/2024 
 

CONTRATO Nº: 231/2024 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 23/2024 
CONTRATADA: M.S.DIAGNOSTICA LTDA 

OBJETO: SERVIÇOS E A AQUISIÇÃO DE REAGENTES LABORATORIAIS COM EQUIPAMENTOS EM COMODATO, NAS CONDIÇÕES ESTABELE-

CIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 
VALOR: R$ 1.349.148,00 (UM MILHÃO TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL CENTO E QUARENTA E OITO REAIS) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA:14/06/2024 
 

CONTRATO Nº: 232/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 300/2024 

CONTRATADA: ATELIÊ DE CERÂMICA GRACIELLY MARTINEZ 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art105


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

OBJETO: SERVIÇOS CONFECÇÃO DE ESCULTURA, REFERENTE A PREMIAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO XII FESTIVAL DANÇANDO O 

CINEMA, A SER REALIZADO ENTRE OS DIAS 2 A 4 DE JULHO DE 2024 

VALOR: R$ 12.150,00 ( DOZE MIL CENTO E CINQUENTA REAIS) 
VIGÊNCIA: 03 (TRES) MESES 

DATA:18/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 233/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 316/2024 

CONTRATADA: WANDRE DE SOUZA NOGUEIRA GARCIA 
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE OFICINA JUNTO AO PROJETO CREJU EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA DO MUNICÍ-

PIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 

VALOR: R$ 9.000,00 ( NOVE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 03 (TRES) MESES 

DATA:14/06/2024 
 

CONTRATO Nº: 234/2024 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 
CONTRATADA: IMOBILIARIA E CONSTRUTORA SATELITE LTDA 

OBJETO: SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA CÍVIL, DO PROGRAMA SOCIAL “VIDA NOVA” 

VALOR: R$ 3.119.000,00 (UM MILHÃO CENTO E DEZENOVE MIL REIAS) 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É  DE 12 (DOZE) MESES, E VIGÊNCIA DA OBRA É DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS 

CONTADOS DO(A) ASSINATURA DO CONTRATO, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. 

DATA:20/06/2024 
 

CONTRATO Nº: 235/2024 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 139/2024 
CONTRATADA: RENASCER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIAS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

VALOR: R$ 663.600,00 ( SEISCENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS)  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA:20/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 236/2024 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 139/2024 

CONTRATADA: SETA SERVICOS E TERCEIRIZACOES LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIAS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: R$ 753.391,44 ( SETESCENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTA-

VOS) 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA:20/06/2024 

 

CONTRATO Nº: 237/2024 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 090/2023 

CONTRATADA: CONSTROINTE CONSTRUTORA INTELIGENTE LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE METALURGIA E AQUISIÇÃO DE FORRO PVC PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

VALOR: R$ 74.455,96 ( SETENTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVO) 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA:20/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 238/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 322/2024 

CONTRATADA: CLAUDIANE MATOS DA SILVA 
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 

REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE. 

VALOR: R$ 20.648,00 (VINTE MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS). 
VIGÊNCIA: 07 (SETE) MESES 

DATA:20/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 239/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 323/2024 

CONTRATADA: LUAN GONÇALVES REYNAUD 
OBJETO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA 

REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE. 
VALOR: R$ 8.250,00 (OITO MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). 

VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES 

DATA:20/06/2024 
 

CONTRATO Nº: 240/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 331/2024 

CONTRATADA: HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA – LTDA 

OBJETO: SERVIÇOS HOSPITALARES COM SEDE EM PRIMAVERA DO LESTE, E ASSIM COMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE SAÚDE DISPONIBI-

LIZADOS AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS REGULADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO 
LESTE – MT OU CENTRAL DE REGULAÇÃO DE VAGAS ESTADUAL. 

VALOR: R$ 34.461.197,16 (TRINTA E QUATRO MILHÕES, QUATROCENTOS E SESSENTA E UM MIL, CENTO E NOVENTA E SETE REAIS E DE-

ZESSEIS CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA:27/06/2024 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

CONTRATO Nº: 241/2024 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 006/2024 

CONTRATADA: VALBERTO COSTA FILHO EIRELI. 
OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADA PARA MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS 

PÚBLICAS. 

VALOR: R$ 2.096.521,07 (DOIS MILHÕES, NOVENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E VINTE UM REAIS E SETE CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS 

DATA:27/06/2024 

 
CARTA CONTRATO Nº: 001/2024 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023 

CONTRATADA: KASPRZAK PLANTAS ORNAMENTAIS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAMAS DAS ESPÉCIES ESMERALDA E AMENDOIM, AMBAS COM  PLANTIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
VALOR: R$ 297.922,80 (DUZENTOS E NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE ) MESES 

DATA: 07/06/2024 
 

CONTRATO Nº: 242/2024 

LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 024/2024 
CONTRATADA:WESLEY THIAGO SÃO JOAO 

OBJETO: SERVIÇO DE INTERNET VIA SATÉLITE. 

VALOR: R$ 28.700,00 (VINTE E OITO MIL E SETECENTOS) 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA: 28/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 243/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 301/2024 

CONTRATADA: ATAME ASSESSORIA, CONSULTORIA, PLANEJAMENTO, CURSOS E CONCURSOS LTDA 
OBJETO: SERVIÇO DE PALESTRA E/OU CURSO COM TEMA PRINCIPAL SOBRE CONTROLE INTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, A SER 

REALIZADO NOS DIAS 3, 4 E 5 DE JULHO DE 2024, NO HOTEL FAZENDA MATO GROSSO – CUIABÁ. 

VALOR: R$ 3.610,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS E DEZ REAIS) 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA: 28/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 244/2024 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024 

CONTRATADA: FABRICA DE CENOGRAFIA AO INFINITO E ALEM LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E PARQUES LÚDICOS 

VALOR: R$ 3.854.548,96 (TRÊS MILHÕES, OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E NO-

VENTA E SEIS CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA: 28/06/2024 

 
CONTRATO Nº: 245/2024 

LICITAÇÃO: ADESÃO Nº 006/2024 

CONTRATADA: DSIN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE TALONÁRIO ELETRÔNICO DE MULTAS DE TRÂNSITO CONTEMPLANDO EQUIPAMEN-

TOS, SISTEMAS E INFRAESTRUTURA 

VALOR: R$ 88.188,00 (OITENTA E OITO MIL CENTO E OITENTA E OITO REAIS). 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA: 28/06/2024 
 

 
TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO: N.º 107/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 
CONTRATADA: PEDRO E PEDRO LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 23.778,60 (VINTE E TRES MIL SETECENTOS E OITO REASI E SESSENTA CENTA-

VOS). 
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 005 
CONTRATO: N.º 74/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 

CONTRATADA: EXCELLENCE SERVICE E CONSTRUÇÕES EIRELI  
OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 485.891,09 (QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO MIL NOVECENTOS E OI-

TENTA E UM REAIS E NOVE CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 04/06/2024 
 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO: N.º 102/2023 

LICITAÇÃO: INEXIBILIDADE N.183/2023 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DE AMPARO À VIDA - ABAVIDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 36.940,80 (TRINTA E SEIS MIL NOVECENTOS E QUARENTA REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), 

DATA DA ASSINATURA: 04/06/2024 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO: N.º 036/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 
CONTRATADA: NYOM COMERCIO E SERVICOS LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 204.288,65 (DUZENTOS E QUATRO MIL E DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS 

E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 
CONTRATO: N.º 036/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 

CONTRATADA: NYOM COMERCIO E SERVICOS LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: R$ 130.492,75 (CENTO E TRINTA MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTA-

VOS) 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 03 
CONTRATO: N.º 65/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 124/2022 

CONTRATADA:  SEGER SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SPE LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: PRAZO ATÉ DIA 07/07/2024. 

DATA DA ASSINATURA: 21/04/2024 

 
TERMO ADITIVO N.º: 005 

CONTRATO: N.º 222/2022 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 003/2022 
CONTRATADA: HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL, POR 03 (TRÊS) MESES, OU SEJA, ATÉ 31/08/2024. 

VALOR: R$ 1.800.000,00 (UM MILHÃO E OITOCENTOS MIL REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 004 
CONTRATO: N.º09/2022 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 

CONTRATADA: HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL, POR 03 (TRÊS) MESES, OU SEJA, ATÉ 23/07/2024. 

VALOR: R$ 1.800.000,00 (UM MILHÃO E OITOCENTOS MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 23/04/2024 
 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO: N.º09/2022 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 

CONTRATADA: HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL, POR 03 (TRÊS) MESES, OU SEJA, ATÉ 28/07/2024. 
VALOR: R$ 1.800.000,00 (UM MILHÃO E OITOCENTOS MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 26/04/2024 

 
TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO: N.º 102/2023 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 183/2023 

CONTRATADA: EXCELLENCE SERVICE E CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL, POR 06 (SEIS) MESES, OU SEJA, ATÉ 30/12/2024. 

VALOR: R$ 36.940,80 (TRINTA E SEIS MIL NOVECENTOS E QUARENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 
CONTRATO: N.º 103/2023 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 184/2023 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DE AMPARO À VIDA - ABAVIDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL, POR 06 (SEIS) MESES, OU SEJA, ATÉ 04/12/2024. 

VALOR: R$ 36.940,80 (TRINTA E SEIS MIL NOVECENTOS E QUARENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA: 04/06/2024 
 

TERMO ADITIVO N.º: 002 
CONTRATO: N.º 140/2023 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA  Nº 16/2022 

CONTRATADA: MSR ENGENHARIA EIRELI - EPP 
OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$158.020,14 (CENTO E CINQUENTA E OITO MIL VENTE REAIS E QUATORZE CEN-

TAVOS) 

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2024 
 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO: N.º 140/2023 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA  Nº 16/2022 

CONTRATADA: MSR ENGENHARIA EIRELI – EPP 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$6.948,01 (SEIS MIL NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E UM CENTA-
VOS).   

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2024 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO: N.º 45/2022 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA  Nº 06/2021 

CONTRATADA: CONSTRUTORA MODELAR LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, PELO PERÍODO DE 240 (DUZENTOS  E QUARENTA) 

DIAS).   
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 
CONTRATO: N.º 110/2023 

LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 05/2023 

CONTRATADA: CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS URSULINAS DO CORAÇÃO DE JESUS AGONIZANTE 
OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL, POR 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, ATÉ 05/06/2025. 

VALOR: R$ 99.103,44 (NOVENTA E NOVE MIL, CENTO E TRÊS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 024 
CONTRATO: N.º 194/22 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 85/2022 

CONTRATADA: CENTRO AMERICA COMÉRCIO, SERVIÇO, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA  

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 7.452,00) (SETE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS ) 

DATA DA ASSINATURA: 06/06/2024 

 
TERMO ADITIVO N.º: 025 

CONTRATO: N.º 194/22 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 85/2022 

CONTRATADA: CENTRO AMERICA COMÉRCIO, SERVIÇO, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA  

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 71.640,00 (SETENTA E UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 06/06/2024 
 

TERMO ADITIVO N.º: 026 

CONTRATO: N.º 194/22 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 85/2022 

CONTRATADA: CENTRO AMERICA COMÉRCIO, SERVIÇO, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA  

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 167.160,00 (CENTO E SESSENTA E SETE MIL E CENTO E SESSENTA REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 01 
CONTRATO: N.º 58/24 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 11/2023 

CONTRATADA: CONSTRUTORA B & C LTDA  

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 163.468,27 ( CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E 

OITO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA: 06/06/2024 
 

TERMO ADITIVO N.º: 06 

CONTRATO: N.º 134/22 
LICITAÇÃO: CONCORRENCIA Nº 05/22 

CONTRATADA: TITANIUM CONSTRUTORA EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ R$ 322.190,85 (TREZENTOS E VINTE E DOIS MIL CENTO E NOVENTA REAIS E 
OITENTA E CINCO CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2024 

 
TERMO ADITIVO N.º: 01 

CONTRATO: N.º 109/23 

LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 09/2023 

CONTRATADA: MHR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ R$ 80.601,84 (OITENTA MIL SEISCENTOS E UM REAIS E OITENTA E QUATRO 

CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 
CONTRATO: N.º 05/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 63/2022 

CONTRATADA: M A COMERCIO E SERVICOS EIRELI  

OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL, POR 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, ATÉ 01/06/2025. 

VALOR: R$ 1.729.467,42(UM MILHÃO, SETECENTOS E VINTE E NOVE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E QUARENTA E DOIS 
CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA: 02/06/2024 

 
TERMO ADITIVO N.º: 03 

CONTRATO: N.º 247/22 

LICITAÇÃO: CONCORRENCIA Nº 10/22 

CONTRATADA: COMERCIO E INDÚSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS PRÉ-MOLDADAS LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 408.518,03 (QUATROCENTOS E DEZOITO MIL E QUINHENTOS E DEZOITO REAIS 

E TRÊS CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2024 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

TERMO ADITIVO N.º: 01 

CONTRATO: N.º 132/24 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 16/24 

CONTRATADA: PANTANAL GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 18/06/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 03 

CONTRATO: N.º 236/23 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 39/23 

CONTRATADA: DIEGO HENRIQUE ANTON EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 11.634,00 (ONZE MIL E SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 18/06/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 02 

CONTRATO: N.º 31/24 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 102/23 

CONTRATADA: APP LOCAÇÃO DE OUTDOORS E PAINEIS LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 27.259,38 (VINTE E SETE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E TRINTA 

E OITO CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA: 18/06/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 01 

CONTRATO: N.º 222/24 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 38/24 

CONTRATADA: M.R.TRANSPORTE DE PACIENTES LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 3.870.000 (TRÊS MILHÕES E OITOCENTOS E SETENTA MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 07/06/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 01 

CONTRATO: N.º 06/23 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 63/2022 

CONTRATADA:  SERGET MOBILIDADE VIARIA LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 3.999.610,06 (TRÊS MILHÕES, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, SEISCEN-

TOS E DEZ REAIS E SEIS CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA: 02/06/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO: N.º 025/2022 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 020/2021 

CONTRATADA: HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL, POR 03 (TRÊS) MESES, OU SEJA, ATÉ 31/08/2024. 

VALOR: R$ 1.500.000,00 (UM MILHÃO E QUINHETOS MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 02/05/2024 

 

TERMO ADITIVO N.º: 01 

CONTRATO: N.º 85/2024 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 39/2023 

CONTRATADA:  COMUNICA SOM PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 5.589,00 (CINCO MIL 

QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 01 

CONTRATO: N.º 237/2024 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 090/2023 

CONTRATADA:  CONSTROINTE CONSTRUTORA INTELIGENTE LTDA  

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 18.570,00 (DEZOITO MIL E QUINHENTOS E SETENTA REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 26/06/2024. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 01 

CARTA CONTRATO: N.º 206/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 63/2022 

CONTRATADA:  SERGET MOBILIDADE VIARIA LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: A RENOVAÇÃO CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA 01/06/2025 

DATA DA ASSINATURA: 02/06/2024.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

  

HINO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

 

Primavera de clima inconteste 

Tua vida está cheia de esperança 

No progresso o teu povo sempre avança, 

Premiado pelos bens que tu nos deste. 

 

Estribilho: 

 

Salve, salve! Primavera do Leste. 

Deleitosa estação primaveril, 

Separando as águas do Brasil, 

Tu espraias o altiplano em campo agreste. 

Terra de luz, terra de amor, 

De tudo produz, a linda flor. 

E a vida reluz, na linda flor. 

 

Primavera do Leste em ti me assento, 

Ó rainha de plagas virginais, 

Em teus campos vicejam cereais, 

Destacada provedora de alimentos. 

 

Sobranceira do chão desta planura, 

Das vertentes dos rios, sul e norte 

Tuas terras tratadas desta sorte 

Recompensam quem explora a agricultura. 

 

... 

 

O Hino de Primavera do Leste foi feito logo após a emancipação e criação 

do município no ano de 1986, sendo apresentado à comunidade no dia 13 

de maio (data de aniversário da cidade) de 1987. 

 

Letra e Música: Manoel João Braff - 1986. 

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2833 DE 02 DE AGOSTO DE 2024 DO DIOPRIMA – DIÁRIO OFICIAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE - MT. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

  

 
 
 

 
 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 
 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 
 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2833 DE 02 DE AGOSTO DE 2024 DO DIOPRIMA – DIÁRIO OFICIAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE - MT. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2840 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 

 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024 

PROCESSO Nº 13/2024 
 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as Sessões Ordinárias, Extraordinárias e Eventos da Câmara Municipal 
de Primavera do Leste-MT. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, por intermédio do Exmo. Sr. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, Vereador Presidente, no uso de 
suas atribuições e em conformidade com o Artigo 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21 e suas alterações, e do Pregoeiro Sr. WENDER DE SOUZA BARROS, nomeado pela 
Portaria nº 85/2024, tornam público para conhecimento de todos os interessados que, CONSIDERANDO que, o presente procedimento licitatório foi deflagrado com base na 
Lei Federal 14.133/21 e alterações; 
 
ADJUDICO em favor da empresa: 
 
DIDONE PELISSON E PELISSON LTDA 
CNPJ Nº 35.156.179/0001-55 
 
DESCRIÇÃO DO RESULTADO DO OBJETO: 
 

 
LOTE 02 - SALGADOS 

ITEM UNID. DESCRIÇÃO QTD PREÇO UNIT PREÇO TOTAL 

1 
 

CENTO 
 

Combo de mini salgados assados: Pastel de carne; esfirra de carne; empadinhas de 
carne e de frango; enroladinho de presunto e de queijo e mini pizza de presunto, 
queijo e calabresa, croissant de chocolate. 

100 113,98 11.398,00 

2 
CENTO 

 

Combo de mini salgados fritos: rissoles de carne, de queijo de  presunto; quibe;  pas-
tel de carne, de frango, de presunto e de queijo, bolinha de queijo; e enroladinhos de 
salsicha, coxinhas de carne e frango, mini espetinho de file de frango 

200 97,48 19.496,00 

3 KG Mini sanduíches, sabor de  frango e de presunto, de queijo e de atum. 70 55,51 3.885,70 
VALOR DO LOTE R$ 34.779,70 

 
Primavera do Leste – MT, 13 de agosto de 2024. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Vereador Presidente 

*Original assinado nos autos 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024 
PROCESSO Nº 13/2024 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as Sessões Ordinárias, Extraordinárias e Eventos da Câmara Municipal 
de Primavera do Leste-MT. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT, por intermédio do Presidente Exmo. Sr. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, no uso de suas atri-
buições e em conformidade com o Artigo 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21 e suas alterações, com base nas informações contidas no Processo Administrativo nº 13/2024 realizado 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 06/2024. 
 
HOMOLOGA em favor da empresa: 
 
DIDONE PELISSON E PELISSON LTDA 
CNPJ Nº 35.156.179/0001-55 
 
DESCRIÇÃO DO RESULTADO DO OBJETO: 
 

 
LOTE 02 - SALGADOS 

ITEM UNID. DESCRIÇÃO QTD PREÇO UNIT PREÇO TOTAL 

1 
 

CENTO 
 

Combo de mini salgados assados: Pastel de carne; esfirra de carne; empadinhas de 
carne e de frango; enroladinho de presunto e de queijo e mini pizza de presunto, 
queijo e calabresa, croissant de chocolate. 

100 113,98 11.398,00 

2 
CENTO 

 

Combo de mini salgados fritos: rissoles de carne, de queijo de  presunto; quibe;  pas-
tel de carne, de frango, de presunto e de queijo, bolinha de queijo; e enroladinhos de 
salsicha, coxinhas de carne e frango, mini espetinho de file de frango 

200 97,48 19.496,00 

3 KG Mini sanduíches, sabor de  frango e de presunto, de queijo e de atum. 70 55,51 3.885,70 
VALOR DO LOTE R$ 34.779,70 

 
Fica convocada a proponente para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos termos do Artigo 90, Caput. da Lei 14.133/21, sob pena de decair o direito à contratação sem 
prejuízo das sanções previstas nesta Lei e posteriores alterações. 
 
Primavera do Leste – MT, 13 de agosto de 2024. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Vereador Presidente 

*Original assinado nos autos 

LOTE 01 - BOLOS 
ITEM UNID. DESCRIÇÃO QTD PREÇO UNIT PREÇO TOTAL 

1 UN Bolo de banana com nozes, peso unitário 1,5 Kg 30 46,52 1.395,60 
2 UN Bolo de cenoura com cobertura de chocolate  peso unitário 1,5kg 30 47,36 1.420,80 
3 UN Bolo de chocolate com cobertura de chocolate, ingredientes, peso unitário 1,5 kg. 30 47,79 1.433,70 
4 UN Bolo de coco, peso unitário 1,5Kg 30 41,99 1.259,70 

VALOR DO LOTE R$ 5.509,80 

LOTE 01 - BOLOS 
ITEM UNID. DESCRIÇÃO QTD PREÇO UNIT PREÇO TOTAL 

1 UN Bolo de banana com nozes, peso unitário 1,5 Kg 30 46,52 1.395,60 
2 UN Bolo de cenoura com cobertura de chocolate  peso unitário 1,5kg 30 47,36 1.420,80 
3 UN Bolo de chocolate com cobertura de chocolate, ingredientes, peso unitário 1,5 kg. 30 47,79 1.433,70 
4 UN Bolo de coco, peso unitário 1,5Kg 30 41,99 1.259,70 

VALOR DO LOTE R$ 5.509,80 

PODER LEGISLATIVO 

 

 


